
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Reg. Gen. 269 

del 14.08.2020 

Reg. Part. 100   

del 14.08.2020 

Oggetto: Centro Estivo 2020 - affidamento servizio alla Soc. Coop. Sociale “Servizi 
DUEMILA”- impegno spesa 
 

L’anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di agosto nel proprio Ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Provvedimento di Giunta Municipale n. 106 del 13/08/2020 ad oggetto: 
“Assegnazione risorse finanziarie al Responsabile dell’Area Amministrativa per organizzazione Centro 
estivo”;  

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale intende contribuire a ripristinare le normali 
condizioni di socializzazione dei minori, programmando anche per l’estate 2020 attività ludico-ricreative per 
bambini ed adolescenti appartenenti alla  fascia di età 3/14 anni per un numero complessivo di circa 15 
partecipanti,  

PRESO ATTO, altresì, del comma 2 lettera a) dell’art. 36 - in rubrica - Contratti sotto soglia  del 
Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto Legislativo n.50/2016, il quale statuisce 
che:…….omissis: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  diretta; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed Aggiornate al Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, i quali stabiliscono 
tra l’altro che:  

- 3.1 L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono nel 
rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice 
dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti possono applicare altresì le disposizioni di cui all’articolo 50 
del Codice dei contratti pubblici sulle clausole sociali, tenendo conto anche delle indicazioni che 
saranno fornite dall’ANAC in uno specifico atto regolatorio; 

RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto Legislativo n.50/2016 e quindi, tra l’altro, snellire le 
procedure in ordine all’affidamento, anche in ragione dell’urgenza; 

DATO ATTO CHE: 
-è stato richiesto alla Soc. Coop. Sociale “Servizi Duemila” di Sant’Angelo di Brolo (ME) la 
disponibilità ad effettuare il servizio relativo al “Centro Estivo 2020”, e di far pervenire apposito 
preventivo  dei costi di gestione, tenuto conto dell’impiego degli Operatori, Animatori, Assicurazione, 
Materiale vario, e di tutto quant’altro necessario per la buona riuscita del servizio; 
-con nota datata 06/08/2020, registrata al protocollo generale dell’Ente in data 11.08.2020 prot. n. 4332, 
la Soc. Coop. Sociale “Servizi Duemila” di Sant’Angelo di Brolo (ME) si è dichiarata disponibile alla 
gestione del Centro estivo 2020 in favore di minori, per l’importo di Euro 670,00, come da preventivo 
inviato tramite pec; 

RITENUTO CHE: 



- il detto preventivo è coerente alle aspettative dell’Amministrazione per le finalità di riferimento; 
- al fine di dare esecuzione al mandato conferito al Responsabile dell’Amministrativa dell’Ente con il 

succitato atto deliberativo n. 106/2020, impegnare la somma di €. 670,00, all’int. 
06.01.1.103.1060302 del redigendo bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, da approvarsi 
entro il 30/09/2020; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto Legge 19/05/2020 n. 34; 
Visto il  D.Lgs 50/2016; 
Visto il  D.Lgs 56/2017; 
Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 39 del 12.09.2020;  
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
Visto lo Statuto dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1)-Di affidare alla Soc. Coop. Sociale “Servizi Duemila” di Sant’Angelo di Brolo (ME), la gestione del 
servizio denominato “Centro Estivo 2020”, per l’importo complessivo di € 670,00, I.V.A. compresa, 
giusto preventivo registrato al protocollo dell’Ente in data 11/08/2020 al n. 4332; 
3)-Di dare atto che la relativa somma di €. 670,00 è imputata all’int. 06.01.1.103.1060302 del redigendo 
bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020, da approvarsi entro il 30/09/2020, come da atto di 
imp. n. 614; 

4)-Di stabilire, in conformità all’art. 192 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che: 

 - con l’affidamento ed il conseguente contratto si intende realizzare la gestione del Centro Estivo per i 
bambini ed adolescenti residenti nel Comune di Floresta in conformità all’autorizzazione della Giunta 
Municipale di cui alla deliberazione n. 106 del 13/08/2020; 

 -il contratto avrà il medesimo oggetto; 
 - il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice dei contratti pubblici emanato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 giugno 2017, 
n. 96, Legge 296/2016 e Legge 145/2018; 

 - la forma del contratto è quella prevista dal comma 14 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 
giugno 2017, n. 96, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e con la sottoscrizione della 
determinazione di affidamento; 

5)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata  on-line 
all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 

6)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici  giorni consecutivi e 
nella selezione apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 
integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così 
come recepita con la L.R. 10/91; 

7)-Di dare atto, altresì, che alla detta liquidazione, si provvederà mediate apposito provvedimento in 
conformità a quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità. 

8)-Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, affinché pongano in essere i relativi atti consequenziali. 

 

          Il Responsabile dell’Area 
          Amministrativa 
                        F.to  Anna Maria Lenzo 



 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi n. 482 dal 20.08.2020  al 
04.09.2020 

Dalla Residenza Municipale, ____________                                Il Segretario Comunale 

                                        (Dott.____________________) 

Il Responsabile della Pubblicazione 

_____________________________ 

 
 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 670,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto competenza del conto del 
bilancio corrente esercizio 2020 in corso di formazione. 

Impegno prenotato n. 614 

Floresta, lì  14.08.2020                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                   
F.to  Rag. Antonina Casella  


